Hj pro

pro pofle recuperandis Ecclefiz Bonis, fub graviffi-
mis peenis, fi in hoc paflu negligentes, vel difimu.
lantes fuerint deprehenfi, talis enim negligentia vo-
luntarie aligenationi =quiparatur.  Specialiter
inhibemus, ne quisquam Spiritualium , etiam Ca-
pitula, audeant Bona Ecclefiaftica proprij Beneficij,
vel Capitulorum,cuiquam locare ad triennium,ut

vulgd dicitur per arendam, ab{q; exprefla noftra,

vel Succeflorum noftrorum licentia,quamvis Aren-
dator faerit perfona Ecclefiaftica & Capitularis.
Si autem fecularibus locare voluerint etiam ad u-
num annum , caveant, ne forum in cafu contro-
verfiarum refervetur aliud,preter Confiftoriale, fub
nullitate Contractis.

G AP U T -XVHIL
De honefta labitatione Cleri.

Aluberrimé Przdeceflor Nofter piz memoriz
Stephanus Wierzbowtki Epifcopus Pofnanienfis
per edi&um publicum ftatuit, & inhibuit, ne Cle-
rus cum diverfo fexu etiam fangvine juné&o, fub
“eodem te&o cohabitet. Quapropter Nos, tam fa-
lutare Statutum innovantes mandamus omaibus Be-
neficiatis, przfertim Parochis, ut pro familia {ua
domeftica feparatam domum , a fua manfione re-
motam habeant, {ub pcena centum Marcarum, a-
lijsq; arbitraryjs, fi quisintra annum non procura_;
veri

i« verit, feparatam ejufmodi manfionem, vel f{altem
I ad interim non accommodaverint ita vetercs refi-
) dentias, ut non per idem atrium, fed per aliud no-
T vum extru€tum,ad familiam fit ingreflus, nullag;
1= privata communicatio cubiculorum fit cum familsa.
s i In cubiculis etiam fuis nunquam fibi Sacerdotes
it per feminas famulari, vel ad difpenfasaut armaria
Ly fub titulo recipiendorum alimentorum per cubi-
1- culum curfitare permittant, {ub peena trium marca-
1 rum pro qualibet tranigreflione preientis mandati
1- a Decanis fine ullo proceflu judiciali, fed fimpli-
)= citer , ubi de hoc conftiterit repetenda, quarum
b marcarum una pars fabrice Ecciefie , altera dela-

tori , tertia ipfi Decano cedet, in cafu verd con-
tumaciz vel incorrigibilitatis fufpendentur 2
Decano,& adOfficium remittentur, cum przfixione
termini ad comparendum coram eodem Officio.
Quodfi vero Decanus ipfe, de eadem tran{-
greflione prefentis mandati accufatus & conviftus
fuerit, pro prima vice peen& dupli, pro fecunda tri-

2 pli, pro tertia, privatione illius punietur ab Officio,
S Si autem ex neceflitate aut confilij petendi gratid
5 contigerit feminas adire cubicula ipforum Deca-
b | norum , aut Parochorum, ftudiosé caveant, ad evi-
- tandas omnes fufpitiones,ne foli cum folis loquans
= tur, {ed femper habeanthoneftum aliquem teftem,
5 qui loquentes videre pofiit.
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CAPUT XIX.

De [candalis, & exceffibus proms
ptiffim¢ compefcendss.

SI alique rixe, diflenfiones, violentiz Sacerdotum
cum Sacerdotibus, vel eorum cum Szcularibus,
five alia {candala ( quod DEUS avertat ) intere
venire contingat, fine omni dilatione, vel adcita-
tione, loci Decanus, vel admonendo, & omni alio
meliori modo corriget , vel etiam accepto aliquo
Parocho inquifitionem faciet, aut alteri faciendam
committet, ac peend aliquot marcarum, non tranf
cendendo quinque marcas, puniet.

Quodfi gravius delitum, vel delinquens con-
tumax fuerit, eundem cum parato proceflu, & ine
quifitione ad Officium Noftrum cum przfixione
termini ad comparendum remittet, ut ita prompti=
3is omnibus adminiftretur juftitia, & defectus cor-
rigantur,

~  CAPUT XX
De Aétis Decanalib9 & Officio Decan,

tum
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tum de inflitutione Promotorum boni
Regiminis €5 bone A conomia,ac
ipforum Qfficio.

NOtarius cujuslibet Decanatlis habeat librum
compa&tum, in quo A&a Congregationum, &
Inventaria tam Ecclefiaftica, quam Domeftica cu-

Juslibet Beneficij fui Decanatiis infcribat, Statui-

mus enim, ut introducens aliquem noviter infti-
tutum ad quodcunque Beneficium, confcribat tunc
exa&e illa Inventaria, quorum unam copiam 4 (e
fubfcriptam relinquat penes Beneficiatum , aliam
verd a Beneficiato fubfcriptam confignet ad ma-
nus Notarij Decanatfis in A&a ipfius inferendam.

Ipfi verd Decani fepius Aéta revideant,& be-
né obfervent corrigenda, muneris quoqg; fuilecun-
dum prafcriptum Tarfovianum puné&ualiter debi-
tum Officium adimpleant, vel maximé& in celebran-
dis Congregationibus Decanalibus bis in anno, &
in Vifitatione femel quotannis facienda fine ullis
Solennitatibus & premonitionibus, quz Archi-Dia-
conis competunt, tum etiam in corrigendis,punien-
dis, & tandem deferendis, aut cum paratis [nquifi-
tionibus remittendis delinquentibus ad Officium
Noftrum, juxta adnotata,circa punéa varia prefen-~
tis Synodi.

Ut autem faciliis premiffa ad executionem

deducantur, Parochi quoq; fint diligenticres, & e-
1 xaétio-

zaltiores, tam in fpiritualibus, quam in temporali«
bus: volumus ut in quolibet Decanatu preter or-
dinarios Confiliarios Decanales, fint duo Promoto-
res ¢x Parochis a Nobis conftituendi, quorum u-
nus attendet, ut omnia quo ad curam animarum, &
decorem Ecclefiz, honeftatem(; Clericalem & Fa-
miliz , tum ad obfervantiam Decretorum Refor-
mationis, & ad munditiem Sacriftiz, ac integritaté
& fecuritatem Inventarij Ecclefiz pertinent ; al-
ter vero invigilabit, ut res ®conomica debité in-
ftituatur, nihilq; ex Inventarijs depereat, farta te-
&a conferventur, confeminationes debito tempo-
re fiant,quod fi detectus aliquos animadverterint,in
Congregatione: Decano deferent, & und cum
Confiliarijs ac Deczno eofdem dijudicabunt; fi ve-
ro {e non correxerint, eofdem cum parato pro-
ceflu, & cum voto fuo,ac cum przfixo termino
comparendi coram Officio Noftro, ad Officium
Noftrum deferent & remittent..

In quem finem primus illorum, videlicet Pro-
motor, cultls Divini, quolibet tempore fibi bené
vifo,bis tamen in anno, alter veréo Promotor vi-
delicet rei economicz immediaté ante Congre-
gationes vernales & autumnales infpe&ionem pri-
vatam de premifiis facient & inveftigabunt, ac pro
amore DEI in charitate & veritate meliora {vades
bunt, & ut fupra procedent. Ne autem ipfi Pro-
motores exleges effle videantur, ab antiquiori Pa-
rocho Decanatlis fimilem infpeitionem & invefti-
gationem libenter fufcipient,

CAPUT
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G AP T XXL
De Ararys Decanalibus.

On folum Charitas ad fublevandam proximi
egeftatem , fed etiam neceflitas ad defenfio-
nem Bonorum Ecclefize id exigit,ut unusquif; De-
canatus {uum habeat zrarium commune. Proin-
dé ftatuimus,quatenus in prima Congregatione De-

canali modum importandi inter fe adinveniant,&

eundem obfervent, necnon ad ejusdem =rarij con=
fervationem Thefaurarium eligant. Si autem de
hoc pio, & utili opere confulere neglexerint, De-
canus modum contribuendi inftituer, & propor-
tionatam taxam confcribet,quam fub pzna dupli af<
fignato tempore perfolvere omnes tenebuntur,

GA PUT XXII.
De Archivis Ecclefiarum.

Munes Beneficiati przfertim Parochi habeant

librum bene compa&um & f{ufficientem,in quo
ab initio defcribant omnes agros , hortos , pratg,
cum expreflione longitudinis, latitudinis limitum,
ubinam incipiant, & ubi definant. Deinde omnes
proventus percipiendos €x Decimis, Cenfibus, a-
tuosvis, ac poftea fucceflivé fingu-

gris, & alios § . . :
lis annis, quid perceperint €x jjsdem proventibus,
& quantum {eminaverint in Droprijs agris, & quan-

I2 tum

um collegerint, prafertim autem decimas mani-
tpulares exalté connotent, non foliim per villas
generatim,. fed etiam quantim ex quovis przdio,
& quovis colono, cujulq; frumenti collegerint.

Item omnia Jura, Ere&iones, Donationes,In-
fcriptiones Summarum , Cenfuum, per extenfum ,
proceflu{q; omnes in eodem libro infcribant. Hune
autem librum comparent, & in eo que mandan-
tur,connotent,{ub pzna decem marcarum ad zng-
rium Decanatls inferendarum, i eum in futura
Congregatione Decanali poft publicationem pre-
fentium non produxerint.

Pro majori etiam fecuritate juxta Paftoralem
Maciejovianam , Jura originalia ingroflari ad A& a
tam Confiftorialia, quam Caftrenfia curent, &
illorum authentica documenta per extrattum figil-
lata, & fubfcripta, in Archivo Ecclefiz habeant ,
Originalia verd in Archivo Capitulari, in fcrinio,
ad hoc publicis expenfis comparando, ferventur
fub Regeftro, in eadem arca confervando, ut
ita & in Archivo, & in A&is conferventur Jura,
& praterca , tam in libro Copiz defcriptz , quim
etiam ex Aéis authentici extractlis in pramptu ha-
beantur..

C A PH-T XXIII

De pluralitate Beneficiorum.
Ql()niam juxta Difpofitionem Concilij Trid: Seff:
7o Cop:ae @ 5. Quicunqué plura Curata , aus
alids
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alids incompasibilia Bemeficia Ecclefiaflica contra formam
Sacrorum Canonum , & preferiim Conflitationis Inno-
centij I1l, gue sncipst : De multa recipere ac firnul reti-
nere prefumpferis ; Bemeficijs ipfis juxta ipfius Confli-
tutionis Difpofitionem ipfo jure privatus exiflat. Ideo
omnes qui talia plura Beneficia obtinent , de' Di-
fpenfatione fedis Apoftolice intra quatuor menfes
coram Officio doceant, f{ub rigore in citatis Con-
cilij Tridentini Decretis exprefio.

C AP UsT XTIV
De Prefeitis Sacriftiarum.

Ndecens valde eft, quod in pluribus Ecclefijs,

vetuli & pueri in laceris veftibus munus facrifti-
ani ebeunt , candelas accendunt, aliaqué miniftes
ria circa altare exequuntur; quapropter inheren-
do antiquis Cenftitutionibus Synodalibus , & praxi
aliquarum Dizcefium ordinamus , ut omnes Mi-
niftri ad Altare propcaccedentes habeant Super-
pellicea ex tela fimplici, cum manicis brevibus ,

-ned;fine talibus Superpelliceis audeant ad fervitium

Alwaris accedere , quod omnibus curam Sacri-
fiz habentibus. ferid commendamus , monemus-
que, ut omnia. mund¢ confervent: Corporalia, &
Purificatoria curent nitidifima : Humeralia, Al-
bas, Mappas, & Linteamina fzpius lavari,ac mu-

" tari faciant ; Stolas circa. collum linteolis obdu-
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cant , nec illas,uti & Cafulas, nimis ad collum ad-

firingi permittant, ne {udere deturpentur. Si etiam

aliquis Sacerdos lacerd aut nimium detritd, aut non
tala:: vefte indutus , fi absque collari, vel cum eo-
dem fed netabiliter denigrato,fi cum calceis immun-
dis , celebrare voluerit , eidem apparatum non
extradant fub gravi animfadverfione.

C APUT XXV
De Regularibus.

Eligiofi cum fint magna militantis Ecclefiz ful-
Acra,in Dizcefi quog; Noftra antiquum zelum
animarum , non folim in Concionibus , & Con-
fefionibus , ac alijs fimilibus, Ordini proprijs
pieratis exercitijs confervent ; fed etiam in re-
prehendendis & deferendis ad Nos vel Offici-
um noftrum , publicis criminibus ac fcandalis , &
in expurgando quantum poflibile eft, Hazreti-
cz pravitatis fermento,eundem oftendant, in Do-
mino hortamur.

Pro confervatione autem majoris affeétts mu-
tui cum Clero fzculari , caveant , ne quidquam
contra jura Parochialia atttentent. - Memores
Sacrorum Canonum , & Concilij Tridentini,
tum & Paftoralis Maciejovian®z, ac alioram De-
crecorum Synodalium Provincialium, necnon pz-
narum in illis expreffarum, ratione indu&ionis , &
perfvafionis, de eligenda fepultura , ac ip(’arum1 fe-

pultu.
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pulturarum demortuorum cujuscunque Statfis,con-
ditionis, & =tatis.

Et przterea & benedi&ionibus Sponforum
tempore miflz , necnon ab introdutionibus mulie-
rum poft nuptias, & poft partum,a beunedictio-
nibus queoqué, efculentorum in Palchate abftine-
ant , vel confenfum Parochi fuper predi&is res
quirant. De quo reliqua in Epiftola Paftorali Tat-
foviana ab illis obfervari volumus.

C a2 W0 T XXVIE
De Hofpitalibus Sacerdotum paupe-
ruminfirmorum, Emeritorum, ac
Beneficijs carentium, € de de-

relitis ab inteflato.

COmpatimur forti Spiritualium perfonarum, vel
maximé& Parochorum , quod cum ab omnibus
gravi-ceafurd divitiarum, & avaritiz afficiantur;
adeo pauperes exiftant, ut ne quidem mendican-
tium portionem habeant, & modo honefti ami-
&us careant; quodve pejus eft , laborum fuorum
exantlatorum , non aliud in fera fene&ute folamen
percipiant , nifi durez paupertatis exercitium.
Proinde cum hucufque pi= intentiones Antecef~

forum noftrorum hac in parte effe@um non fint

fortitz,

fortite , mediad; exderelittis poft inteftatos ad
hoc deftinata ob paupertatem Cleri non (up-
petant , vel fi aliquando obveniunt, paucifiima
fint,ideo prater difta media, omnium Chrifti fi-
delium ‘vifcera obfecramus, ut fi aliquam inten-
tionem novarum fundationum habeant , fatilis
iftius fundationis refpeGum habere velint , & ma-
ximé Sacerdotes in id incumbant, ne forte &
ipfis eadem fors miferiarum contingat , & ut exa-
&its Ordinatio Conftitutionum Provincialium de
derelidtis poft inteftatos Clericos, effetum fuum
fortiator, fequentem difpofitionem de ijsdem ob-
fervandam ftatuimus.

Primari0 competens fiat defun&i fepultura,
poftea debita,fi quz funt,reddantur,& merces fami-
liz domefice defervita perfolyatur. - Inventarium
quod; abanteceflore defun&i, acceptum  relinqua-
gur pro loco, Reliquum £ fupererit , fine omni
dilatione in quatuor partes dividatur, 1ms. Pars
cedat pro fabrica Ecclefix & Domfs, ac inven-
tarij Parochialis auttione. 2ds. Pro confangvine-
is. gtis. Hofpitali Sacerdotum emeritorum , pau-
perum, infirmorum, & beneficijs carentium, cum
obligatione orandi pro defun&o. g4ta. Ad difpo-
fitionem noftram , vel Officij noftri , omni melia-
ri modo convertenda. Unde & Decano pro atten-
dentia , & cura circa derclita poft mortuum ad
ipfum pertinente , prout & alijs Cooperatoribus
ac Officialibus fua providebitur confolatio,

Qua

Qu= quidem difpofitio pro Holpitali facerdo-
tum ita obfervabitur , ut pars ex der¢li&tis poft Sa-
cerdotes 'in majori Polonia ., cedat ‘pro hofpitali
Pofnanienfi , poft Sacerdotes 'verd in Mafovia,
pro Hofpitali Archidiaconatlis Varfavienfis.

Quod ut fecurilis "ad effe@um deducatur.,
hanc ordinationem facimus , ut iftorum Hofpitas
lium emeritorum Sacerdotum , five provifione ca-
reatium fint Provilores,Promotores, & Procurato-
res. qui quidem Officiales , a Nobis vel Succef-
foribus noftris.Loci Ordinarjjs., conftituentur ad
beneplacitum , prout Nos modo conftituimus:
videlicet pro Hofpitali Pofhanienfi A4dS. Lanren-
tiwm, Proviforem Perilluftrem & Admodum Re-
verendum Kaznowlki, Archidiaconum Plzczeven-
fem. Promotorem Perilluftrem & Admodum Re-
verendum Wafhiewicz , ‘Canonicum Cathedra-
lem Polbanienfem,PrzpofitumCollegiatz Dive Ma-
gdalenz. Procuratorem verd Admodum Reveren-
dam Adalbertum Dajewfki, Prepofitum $. Adal-
berti, extra portam Pofhanienfem.

ProHofpitdli verd ArchidiaconatlisVarfavienfis,
quod eritin Oppido Gorz, ad Ecclefiam §. Crucis,

_ Sacerdotum in Commune viventium, conftituimus
Proviforem,Perilluftrem &Admodum Reverendum

Parol, Canonicum Varfavienfem, Promotorem Ad-
modum Reverendum Regentem Seminarij Varfavi-
enfis. Procuratorem Admodum Reverendum Lo-

. nowlki , Beneficiatum Collegiatzz Varfavienfis.

Quorum Officium erit curare bonum Hofpitalis,,
& quidem Procuratores attendent, ut pars Yuate
‘ ta deres

ta dereliGtorum poft inteftatos, confignetur Ho-
fpitali ; vel fi etiam aliquid in teftamento legatum
fuerit , reddatur. Quolibef etiam anno per fe vel
per fubflitutos , eleemofynas 4 Sacerdotibus five
in frumentis, five in pecunia conquirent, & pro
unoquoqué Sacerdote in hofpitali in communi
cum alijs Sacerdotibus fuftentando punétualiter an-
ticipativé ad manus Prepofiti loei five Hofpitalis,
tam in leguminibus, quam in pecunijs reddent. Pro-
motores verd profpicient , ut quod Procuratores
perceperint, bene in fcrinio ad hoc comparando,
& in Sacriftia, five in alio Ecclefiz fuz loco  collo-
cando confervetur, & debité expendatur, ac bo-
nus ordo obfervetur. ~Proviforibus etiam ine
cumbet fzpius infpicere an Procuratores & Pro-
motores bené adminiftrant officium fuum , & im
cafa alicujus defectlis, remedia providere.

C AR U Ty "RXVIE
De Teftamentss.

E Teftamentis nil innovamus:, fed difpofitio=

nes Synodorum Provincialium obfervari- vo-
lumus, prezcavendo, ut teftari cupientes non obli«
vifcantur in fuis teftamentisFabriczEcclefiz, & au-
&ionis Inventarij pro Succeffore, tum etiam Ho-
fpitalis Sacerdotum emeritorum,ac Decani*pro la-
boribus illius, alias circa approbationem Teftamen-
L torum
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‘, torum pro prafatis neceflitatibus , aliguid ex le~

o-- F gatis defalcabitur. ’ _
Et cum graviflimas peenas {tatueriat Sacri Ca-

am |
vel | nones, & noviflimé¢ Concilium Tridentinum fefl.22.
ive | cap. 11. contra bonorum Ecclefiafticorum, Iurium,
o | fru&tuum, emolumentorum, & quarumvis obven-
ini tionum, Direptores acufurpatores; proinde {=pius
an- cum opportunitate inftruatur populus, ut fciant
bis, enormitatem hujus criminis, & fimul ut occafio
pg- | hujus peccati tollatur, monentur omnes Sacerdotes,
res |  utfaltem femel inanno confcribant Inventarium
da, omnifl Iurium, bonorum , & fupelletilis; ne quid
lo- | poft obitum illorum pereat. - Infirmos etiam De-
bo- | . cani moneéant , ut res {uas difponant, aut totum
ine | committant difpofitioni Officij juxta decretum pre-
10- } fentis' Synodi. Poftquam verd aliquis Sacerdotum
in | mortuus fuerit,Officium eritDecani ante "omnia cu-
jy ram animarum alicui committere,ad ulteriorem di-
| fpofitionem Officij, & fine dilatione ad locum de-
fun&i venire uni cum Promotore bon® ceconomiz,
| fi fieri poterit, vel faltem in prefeatia aliorum Sa-
: cerdotum, five etiam fzcularium Parochianorum,
| & nunquam fine Teftibus cubicula & fcriniaape-
| rire, inventarium omnium rerum confcribere, &
Lige | | juxta teftamentum ac ordinationem przfentis Sy-
vOoe nodi difponere, obtentd prius approbatione tefta=
bli« menti 2 Nobis, vel Officio Noftro more folito.
ag- | Quodfi Executores ad teftamentum defignati fue-
Ho« rint, illi hoc totum faiciant, pramonito de omni-
 la- bus Decano, tum & Promotore bonz OEcono-
en- miz, Kz Siquis
um
ﬂ-

Si
liter loci Decanus ut fupra omnia faciet, Officio de-
feret, & fecundiim difpofitionem Synedi prefentis,
€ap. 26. exequetur; Poftobitum verd ipfius Des
cani, boni regiminis & bonz ceconomiz Promo-

‘tores, id ipfum facient.

CAPUT XXVIL
De Suffraggis pro Defuntlss. Sacerdo-
o tibus..

R‘dinadones variarum Synodorum-de fuffragijs

pro Sacerdotibus defun@is, cum .emulatione
charifmatum meliorum hac in.patte commendamus,
ut nempe quisq;. in fuo Decanatu pro-anima Sicer-
dotis defun@i tres Miflas &, femel Officium. de-
fun&orum abfolvar. Quiliber quog; Beneficiatus
fingulis annis pro avimaimmediati antecefforis cum
commemorationealiorum pradecefforum primi.die
anni cujufvis non impeditd- abfolvar , & quidem
Parochi folemniter cum canty » Altariftz autem pros
ut placuerie,

Optimum_ etiam foret i Confraternitas Sacer-
dotum pro defun&is more. aliquorum Decanatui
Dicscefis hujus .in omnibus. Decanatibis fufciperes
tur. De quo in Congregationibus Decanalibus cone
fulendum relinquimys, C

; A"'

quis autem . inteftatus mortuus fuerit, Gmi-
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CAPUT XXX
De Hofpitalibus Pofuanienfibus.

DEpIo'randa”eﬁ‘ fors Hofpitalium Pofhanienfium,
qudd aliqua illorum ita perierint, wt circa vi-
fitationem generalem vix memoriam eorum depre-
henderimus. Prout tamen potuimus, ita difpofui-
mus, & ad.duo Hofpitalia per novam ere&ionem
reduximus, quam przfenti Synodo approbamus.

C:A P 4.0~ XXX
De Hofpitalibus Varfavienfibus, &
alys ubique locoruum,tum de Eye-
¢tione novi HofbitalisS. Benonis,
ac de Confrarernitate bone.
Vicinitatis..

B‘_Eliqua hofpitalia, tim in Civitate Varfavienfi i
‘quam alijs locis, ne fimili ruinz fubjaceant
Proviforibus fingulis - annis eligendis, & non ultra
ericonium in Officio duraturis juxta difpofitionem
Concil. Trid. Sefl. 15. cap. 9. diligentem illorfy
curam demandamus. Novum quod; Hofpitale pro
pueris in Mechanicis -artibus exercendis & inftru-
endis Varfaviz per nos ere@um Confraternitati .,
Benonis - incorporamus . juxta :tenorem Ere&ionis
K3 Noftrz

Noftrz gubernandum. 1t autem in futurum ob-
vietur extremz inopiz hominum cujuscunque fta-
tus, & commodils fubveniatur : Confraternitatem
bonz vicinitatis ex mandato noftro confcriptam, &
in parvo Opufculo Typis impreflam Uniuscujus-
que pietati commendamus & a Parochis publica-
ri & commendari erdinamus.

G AP 4P XXXL
De Maleficis & Incantatoribus.

HOrrcndum eft audire multas quolibet Anno
feminas fine fundamento de Veneficijs & Male-
ficijs accufari, dein ab illegitimis Judicibus & ut
plurimim non folim Jurium , fed & Literarum
ignaris, Decretorum Regiorum Afleflorialium Var-
faviz Feria fecunda poft Feft: S. Jacobi Apoft:1672.
& in craftino S. £gidij 1673. Nec non Laudi Sre-
denlis, Pofnanienfis & Calilienfis Palatinatum 1670.
a¢ Edi&i olim Illuftriflimi Prazmowfki Archi-Epi-
fcopi Gnefnenfis, tum in contemptum Jurisdictio-
nis Ecclefiaticz, fine fcitu Officij noftri, cujus eft de
talibus rebus juxta Canones & ftatuta Regni judica-
re,imd ex meris fufpicionibus, & tantum previo,va=
no, & illegitimo alicujus fimplicis Kuftici Delatoris
juramento, vel pramifsa illicitd per aquas probatio-
ne, modis nullibi practicatis, nec in legibus expreflis
tradari , in dolia ligatis poft tergum. manibus &

oculis,

ekt Ui

oculis , modo crudo & duro, imponi : dein ad
torruras deftinari , & tribus diebus- manu carni-
ficis, per trinos qvalibet die trafus , torqueri
igneque aduri ; poft quamlibet torturam fine
plla refocillatione & difcretione iterum in eadem
dolia fimiliter ligatis manibus, ac-oculis, reimponi,
ac ita omni genere miferiarum enormibusque mor-
tificationum excogitatarum modis confumi ; &
tandem crudeliter comburi ; plurimos etiam per
extorfivas complicitatis provocationes diffamari,
ac per confequens infinitis diffenfionibus & per-
fecutionibus exponi; unde non folum Chriftiana
Charitas minuitur & odia crefcunt inter vivos, {ed
& mortuorum fangvis vindi&tam clamat. Ne ita-
que totum Regnum DEUS puniat pro tantis teme-
rarijs aufibus: inhibemus omnibus & fingulis tam Ju-
dicibus fecularibus , quam Inftigatoribus, five qui-
busvis delatoribus,fub pzna excommunicationis &
alijs pznis, ne {e ingerant in talia Judicia fine {citu
noftro vel Officij noftri. Nos enim obligationis
noftrz memores , ad delationem talium criminum

‘Commiflfarios Noftros Theologos, Jurisperitos &

medicinz non ignaros ex Officio noftro deputabi-
mus , ad inquirenda motiva & fundamenta accufa-
tionum , & opportunas inquifitiones. Qui quod
juftitiz fuerit , difcernent , & fi opus fuerit Judicio
{zculari prudenti & doéte negotium relinquére po-
terunt pro ulceriori proccfu. - Contrarium facien-
tes. & prefenti decretoSynodali non obedientes,non
folum Officij noftri panas mom evitabunt, fed etiam
indi-

indignationem DEI ‘incurrent , pznam quogiie pu-
blicam juxta Refcriptum Sereniffimi Regis Noftri
Augufti feliciter Regnantis Anno Domini 1703, da-
tum, & in Dizceh Vladiflavienfi publicatum, ishi-
‘bendo quibusvis Judicijs Civitatenfibus fub pzna
mille Hungaricalium,Villanis verd, fub pzna Capi-
tis, ne fine {citu Officij Spiritualis audeant judica-
e .caulas fagarum; ‘Quod Parochi fpilis parochia-
nis {uis infinuabunat , ‘& erunt attenti, ut talia noa
fiant, & fi fiericoatingat, Nobis {eu Officio noftro
deferant

‘In ‘Catechifmo-quoq; doceant populum quas
liter debeant vitare quasvis divinationes, vanas ob-
fervationes,& vel minimas fuperfitiones,ne fenfim
ad maleficia defcendant: & quam primil vel minima,
quid parentes animadverterint filios 8 filias puniant,
Ipfi etiam parentes przeant bono exemplo infanti-

bus , docedntque ipfos ante emnia amorem &

timorem ‘DEI , nihilque fine permiffione DE I
nobis accidere poffe, & quidquid DEUS per-
mittit, hoc totum fieri in pzoam peccatorum, vel
in probationem virtutis & patientiz. Item in-
ftruant illos quod non debeamus noftris modis
agendi confidere, fed magis meritis Chrifti & inter-
ceffioni Beatiflime M.V, ac omnium SS. tum etiam
Angelorum Cuftodum , illorum patrocinium in-
vocando : tumad repellenda & evitanda maleficia
rebus benediétis , aqv4, herbis, Cereo Pafchali,
Ramis palmarum & reliquijs San&orum devo-

t¢ utendo,
Quodfi
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Quodfiipfi Parentes fuerint fuperfitionibus addicti,
vel maxime feminz fenes, eas Parochi corrigent
& tandem Decano loci vel Officio Nofto deferent,
ut in herba malum' fupprimatur.

€ AP U T XXXH.
De  Fudeis.

PErﬁda Gens Judzorum inveterato eontra Domis

nam Salvatorem Noftrum flagrans odio, Chri-
ftiano nomini femper inimiciflima, quantd {everius
Jure Canonico, & Civili Regni Noftri circumicri-
bitur , tanto plus fibi licere prefumit , & innixa
proteétionibus omnia contemnit ; & nihil inviola-
tum relinquit, utjam non folum ufuris injuftis ho-
mines depauperare, aftutijs publicum ®rarium de-
fraudare , telonijs quibuscunque fefe immifcere,per

mercaturas rerum pretiofarum, per venditiones

Carnium & efculentorum, per propinationes liquo-
rum , per Arendas Braxatoriorum, hofpitiorum pu-
blicorum , im¢ aliquando & bonorum , Catholicis
vivendi modum impedire ; fed Superioritatem
in illos arrogare non vereatur,& dum jam tota Ruf-
fiam ioundavit, etiam per majorem Poloniam plis
ultra ferpit , ipfamque Mafoviam , i tali fece olim
liberam inficere intendit. Proinde qui Chrifti cul-
tor eft, qui publicum bonum curat, qui boneftatem
amat , cui honor nominis Chriftiani cordi eft , pre-

L : mifla

miffa non permittat , imo impediat, eandemque ini-
micam Nomini Chriftiano Gentem cavear, & ab
ipfacarnes &alia comeftibilia,ac potabilia non emat,
nec merces ( qu a Catholicis acquiri poffunt) Bra-
xatoria , Hofpitia, & bona non arendet,imd ab hac
Provincia omni poffibili modo arceat , & arceri
curet, ne favendo Judeis & preferendo illos Ca-
tholicis ob lucrum temporale Chriftum quem fide
colit, blafphemari ipfo fatto permittere videatur ,
& ira indignum fe faciat, ut invocetur nomen Do-
mini {uper ipfum,aut aliquam benedi&ionem pro fe
& filijs fuis obtineat. Interim.

Pro faciliori uniuscujusq;notitia aliqua Excerpta
ex lege Canonica & Civili,ac przcipu¢ Regni hujus
lde Judzis hic appofita f=pils legi & oblervari vo-

umus.

Ex Lege Canonica.

_ NG poteftper-

s tst;::fo‘;is I.TOtefz’ quidem Fudeis interveniente
novas adificée Ordinariorum facultate permitii,ut ve-
teres Synagogas,ab: antiquis temporibus obien-
tas, reflaurent y nontamen ui novas, prefer-
tim. ex.muro edificent 5 vel altiores amplios
resque , veddant.  Qui inuna Civitate vel
NG pluresqui Opido ynicam tanium babeant Synagogam.
una Synagoga A L S
potefttolerari Cap:Confuluifti. De Judais. Cap'\Iu-
dei. hoc tit: :
adp.. Sacri Canones fpecialiter, &
quidem: fub- pxna Excommunicationis
inter

interdicunt : Ne aliguis Chriflianus , in
eadem dosma cum Fudeo babitet ,ne Fudeo me-
dico utatur : ne Fudeorum Azyma comedat,
& in eodem cum #lis convivio vel balneo,
verfetur : ne quisquam Coriftianorum, Fudeo
continuo férviat , nifi locando operas ad mo-
dicum tempus; unde nec [ervos , nec ancillas
Chrifiianas , die noftug,, sn fuis domibus vel
fervitis Fudei detinere poffant 5 Iiem ne
nutrices Chrifliane nutriant Fudeoram infan-
ses , & ¢ converfo. Quod etiam intelligen-
dum ex pari vatione , de obffetricibus Fudzo-
rum. Cap. 1. & 2. Item Cap: ad h=c,
& confuluifti, & alijs eodem.Item eo-
dem tit: cap:13. de nutricibus. dcce-
pimus autem quod Fudei faciunt Chriffis-
nas filiorum fLuorum Nutrices , {o ( guod non
tantium dicere, [¢d etiam nefondum eff cogi-
tare ) cum in die RefurreSonis Dominice
illis recipere corpus {r Sangvinem FESV Chri-
[fii contingit per triduum antequi eos laflent,
lac effundere faciunt in latrinam. Alia infuper
consra fidem Catholicam dese@abilia | (s
inaudita committunt , propter que fidelibus
ef? verendum , ne Divinam indignationem
gncurrant, cum eos perpetrare patiuntur indi-
&ne , que fidei nofire confuffonem inducunt.
Inbibemus ergo diftricte, ne de cetero nutri-
ces , vel fervientes habeant Chriffianos , HE
Jilij libere, filijs famulentur ancille , fed tan-
L2 , quans

SubExcomuni-
catione prohi-
betur Chriftia-
nis ciludzis c6
municatio, vel
illis fervitia ali

quod praftadii.

Nutrices Chri-
ftianas habare
non poflunt.

Indei funt & guam Broi d Domino yeprobati , in cujus
Deozeprobatis . ortem nequiter conjurarunt , (¢ [altem per
effectum operis recognofant fervos illorum,
Sub excomunt 9405 Chrifts mors liberos, (5 illos Jervos effe-
catione prohi= ¢if,  §i vera nutrices, {5 [ervientes nown di-
betur Chniltit= ¢/ Bring Chriffianes, [ub excommunicationis
nis comerciu b . . je [y . b 2
ot Indais,nu- pe€nd snbibeatis diffriCle omuibus Coriffianis,
srices & (etvi- e cum eis commercium aliguod asdeant e-
e wercere.  Hucvusque. textus Juris Ca-
tibus. nonici.
Ratio autem horum omnium eft;
SuperftitiGes, pe forte €6 faciliis populus Chriftia-
Tf“;ifﬁ“‘;f;i nus @ cohabiantium Judzorum fuper-
res ludeorum ftitionibus, infaicinationibus, & pravis
precavétur.  moribus inficiatur, atque ad confervan-
dam Chrifttanz Religionis puritatem ,
& przcavendum perverfionis pericu-
lum.
fodwors habie gti0. Praterea ut inter Chriftia-
tus debet cie nos & Jud=os, etiam in veftitu fic di-
diftinflusi chri. fhingtio, arque Chriftiani fic facilitis evi-
i tent Jud=os, mandavic Inoceatius LI,
Quod Fudei atriusque [Bxds in terris Chri-
Shanorum debeant wis habitu , per gquem &
Cbriffianis difcernantur: (& quod .éllis “die-
bus 5 quibus [ingulariter celebratur memoria
Dominice Paffionis , non debeant in publé-

cum prodire.  ¢. In noanullis.

4t0.

4?0, BEx difpofitione quoque Juris
Canonicic. Quia. 4. tit: de Judzis faru-
tum ¢ft , ut Fuder offiagvel fincfiras in
di¢ Parafteves “aperia non babeant fed
clawfa tencant totd die. Idem im c.15.
eodem titulo flatuirur.

§t0. Non poscfi  queque , etiam 4
Prinupe Fudeis concedi , Officium | vl
Jurisaiclio aligua in  Chrifftanos : quia
Htad utroque jure prohibetur, c.
Cum fit, hoc tit: Et C, L: ult. de
Jud=is. : _

6t0. Nemini Fudeorym licet Chri-
Franam fervum vel mancipium poffidere, &
fiqnos babeant , dimittere g libersate do-
nare adigantur. c. 1. & 2. hoc tit.

7mo." Paulus III. Pontifex Max: ut
refere Ludovicus Engel inColleg: Uaiv:
Juris: Canon : hoc titulo ftatuic: s fity
filizque [amilias Fudeorum, ad fanétam Fi-
dem  Cathelicam converfi, hoc ipfo Sint liberi
a Patria poteflaie , & omnia bona fibi com-
pstentia , ac prius a Patre poffiffa, etiam in-

wiiis Parentibus tenere , (& poﬂzdfi'c

valeant atque ,ad omnia jura [uc-

ceffionis pertincant nee ullates
nis exbereditars poffint.

om -
%C)%s

Die Parafceves

oitia &feneftras
clandere “de-
bent.

MullaOfficium
vel lurisdittio
Iudeis cocedi
potelt in Chri-
ftianos , etiam
a Principes

Nullus Iudasus
poteft habere
fervii chriftiand
aut' mancipia.

Converfi. lndae;
sfit liberi 4Pa-

tria poteftate ,

& omnia bona
Paternaetid in
vitis Parétibus
poflidere pof-

st,atq jure fuc
ceffionis gau~
d&t, neq exhaz~
reditari pofsiiee

Ex

e
ikl
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Ex Conftitutionibus Pro-
vincialibus.
gl 2o roic L. f7) Muibus Chriffianis hujus . Provincie
betut,neChri- ( textus eft Conftitutionis ) (ab pe-
fani GIudals g oxcommunicationis difli@ints inbibemus .

méaducent, bi- : ;
bat, & nuptijs 1€ Judeos,vel Fudeas fecum ad convivan-
loriiinterfint dym secspiant , wel cam eis manducare vel
bibere preefumant ,aut etiam cum ipfis in Nu-
ptifs furis ; vel Neomengjs | faltare vel tri-
Carnes veales pudiare prafumant ; ne Chriffiani carnes ve-
R s ‘nales, feu alia cibaria 4 Fudeis emant : ne
forte per hoc Fudar Chriffianos , quos bo-
Jies fuos veputant, fraudulents machinatione
s on Veneacnt.  Adijcientes, ut ff de cetero quo-
Xiﬁiﬁf }g;fl‘ cung, pretextu , Fudei a Chriffianis graves,
nd extorqueic fen non moderatas ufuras extor(erint ,Corifliae
norum commercium €is fubtrahatur, donec de
immoderato gravamine [atisfecering compe-
tenter: Vade Chriffiani, fi opus fuerit pey
cenfuram Ecclefiaflicam compellamtur , ab eos
rum _commercijs abflinere.  Principibus au-
tem injungimus , ut propter boe Chriflianis
non fint infenfi, (éd potiis 4 tamio gravas
mine fudeos fudeant cobibere, Conft: Pro-
vinc. lib. 4. de Judeis.
Chriftiani non 2do. Diflri&l¢ precipimus , ut Fudes
habitene miti jupep Chriffianos permixts won habitent ; (éd
Iud=is, . : P o :
in aliquo [equefirato Civitatis loco vel wille
domos
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demes fuas fibi contiguss, five conjunctas ha-
beant , i, guod 4 communi babitatione
Coriflianorum, [iptd, mure, wel foffato , Fu-
deorum habitatio [eparetur, Precspimus au-
tem,ut per Epificpum Dieceflanum , (o per
Dominem temporalem, tim Corifliani,quam
Judai, quornm domws intermixte fant, ad
venditionem , [en permutationem earum, ad
arbisrium bonorumVirorum , cenfira , qua
convenit compellantur. C. Judei 2. ex t.
codem.

Quod licet Fudeei permittantur Synago
845 collapfas 5 & ruinam minanses reflaura-
¥¢, nom tamen gmpliores , (g pretiofiores
facere , & exaltare, nec antiquas funditis
diratas , in locis ubi antique fucrant edifi-
care.  Quiares [emel defiructa ff reficiatur,
non dicitut eadem,(éd nova ¢ diver/s.ldem
dicit Barbofla in Commentarijs ad di-
&ta Capitula, atque illud verbum zee-
dificare ; accipiunt pro reftaurare: quos
vide, & precipué Formofinum